

MONJOLOS - RODEADOR	EE. Fortunata Vieira Ramos	Mariana Zille De Almeida Nogueira	1110240-7	PEBIA – ANOS INICIAIS	3	DIAMANTINA
DATAS	EE. João Hermenegildo Caldeira	Renata Cristina Santos	1166415- 8	PEBIA – SOCIOLOGIA	4	DIAMANTINA
SENADOR MODESTINO GONÇALVES	EE. Darcília Godoy	Luciana Paula Santos	1303254-5	EE.BIA	4	ITAMARANDIBA
SERRO	EE. Dr. João Pinheiro	Fabiane Romanelli De Paula Terra	862113-8	EE.BIA	5	DIAMANTINA
TURMALINA	EE. Badarô Junior	Flaviana Gonçalves Pereira	1474120-1	EE.BIA	1	MINAS NOVAS
DATAS - TOMBADOURO	EE. Juliana Catarina Da Silveira	Uri Geisel Moreira	1200204-4	PEBIA – EDUCAÇÃO FÍSICA	3	GOUVEIA
CONGONHAS DO NORTE	EE. Capitão Miguel Jorge Safe	Matheus Antônio Do Nascimento	1470437-3	PEBIA – EDUCAÇÃO FÍSICA	1	GOUVEIA
MINAS NOVAS	EE. Dr Agostinho Da Silva Silveira	Viviane Geralda De Souza	1058817-6	PEBIA – LÍNGUA PORTUGUESA	3	VEREDINHA
MINAS NOVAS - LAGOA GRANDE DE MINAS NOVAS	EE. João Fernandes De Azevedo	Gláucia De Macedo Santos	1470827-5	PEBIA – LÍNGUA PORTUGUESA	1	CAPELINHA
MONJOLOS - RODEADOR	EE. Fortunata Vieira Ramos	Cinderela Lopes Porto	1306988-5	PEBIA – LÍNGUA PORTUGUESA	3	DIAMANTINA
PRESIDENTE KUBITSCHKE	EE. Pio Xii	Rogério José Fernandes	368885-0	PEBIA – LÍNGUA PORTUGUESA	3	CONGOMHAS DO NORTE
RIO VERMELHO	EE. Santos Carvalhais	Vanderléia Olímpia Meira	1294164-7	PEBIA – LÍNGUA PORTUGUESA	3	ITAMARANDIBA
SERRO	EE. Luiza De Marillac	Ana Paula Mesquita	1259415-6	PEBIA – GEOGRAFIA	3	SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ
VEREDINHA	EE. Fidelício Viana	Hernany Fernandes Lima	1168705-0	PEBIA – CIÊNCIAS/BIOLOGIA	4	TURMALINA
SERRO	EE. Luiza De Marillac	Marcília Daisy De Avila	818909-4	PEBIA – CIÊNCIAS/BIOLOGIA	5	DIAMANTINA
CONCEIÇÃO DO MATO DENTRO	EE. Leandro Pereira Malaquias	Ricelly Cristina Alcantara Monteiro	1373627-7	PEBIA – CIÊNCIAS/BIOLOGIA	3	SERRO
RIO VERMELHO	EE. Santos Carvalhais	Jessica Aline Da Silva	1269395- 8	PEBIA – CIÊNCIAS/BIOLOGIA	3	ITAMARANDIBA
ANGELÂNDIA	EE. Augusto Barbosa	Sueli Esteves De Sousa	1053490-7	PEBIA – CIÊNCIAS/BIOLOGIA	4	CAPELINHA

LEONARDO APARECIDA SOARES
“Diretor em Exercício”

12 1249474 - 1

SRE de Governador Valadares

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 15/2019
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): SÃO GERALDO DA PIEDADE: “EE Sebastião Gualberto”, Masp 879334-1, Maria José da Paixão, PEB30, 1º cargo, a/p da data da publicação, à vista do requerimento de aposentadoria, nos termos do art. 40, § 1º, Inciso III, Alínea A c/c § 5º da CF/88 com redação dada pela EC 41/03, com direito à média das remunerações de contribuição, integral, sendo a última remuneração correspondente à carga horária de 108 h/a, tendo em vista o cumprimento dos requisitos para aposentadoria;

ANULAÇÃO – Ato nº 28/2019
ANULA NO(S) ATO(S), ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Frei Afonso Maria Jordá”, Masp 854845-5, Surama Carla Tavares Alves, ATB5H, 1º cargo, anula no ato de férias-prêmio afastamento, ato nº 42 public. em 18/05/19, por não ser de interesse da servidora; COROACI: “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, anula no ato de Gratificação Quinquenal, ato nº 46 public. em 31/10/91, por incorreção; “EE Sinhainha Gonçalves”, Masp 300480-1, José Carlos Vieira Barros, PEB2P, 2º cargo, anula no ato de retificação do 2º biênio, ato nº 7/98, public. em 29/01/98, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300556-8, Antônio Soares, PEB2P, 1º cargo, anula no ato nº 100/00 de Quinquênio, na parte em que concede 3º qq, a/c de 06/06/95 ref. public. anterior, e 2º a/c de 03/06/90 ref. public. anterior public. em 05/09/00, por incorreção; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 279810-6, Euzza Maria Berto Christianismo, ATB3P, 1º cargo, anula no ato nº 97/19 de retificação adicional por tempo de serviço, public. em 01/06/19, por incorreção; “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 279810-6, Euzza Maria Berto Christianismo, ATB3P, 1º cargo, anula no ato nº 100/19 de retificação 6º qq, administrativo, public. em 01/06/19, por incorreção; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, anula no ato de biênio, public. em 05/07/97, ref. ao 2º biênio, por erro na vigência;

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 54/2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do inciso II, § 1º do art 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/007/2012, aos servidores: AIMORÉS: “EE Américo Martins da Costa”, masp 329338-8, Regina Helena Louro Jann, cargo 1, PEB2P, por 02 meses, ref ao 6º qq, pub em 08/07/19, a/p de 29/07/19; “EE Nelson Darby de Assis”, masp 363885-5, José Luis da Silva, cargo 02, PEB3P, por 7 meses, ref aos 4º, 5º e 6º qq, pub em 27/06/09, 05/10/13, e 27/10/18, a/p de 29/07/2019; GOVERNADOR VALADARES: “EE João Wesley”, masp 991614-9, Ilza Maria Ramos, cargo 1, PEB10, por 02 meses, ref ao 5º qq, pub em 17/04/19, a/p de 30/07/2019; ITUETA: “EE Américo Vespúcio”, masp 803429-0, Rosângela Nicolli de Souza, cargo 01, PEB2P, por 03 meses, ref ao 5º qq, pub em 22/12/18, a/p de 16/07/2019; MANTENA: “CESEC- PREFEITO JOSÉ ROMERO DUQUE”, MASP 563425-8, Estelina Rodrigues, cargo 01, PEB2H, por 2 meses, ref ao 5º qq, pub em 30/09/2017, a/p de 29/07/19; “EE Profª Zilda Pinheiro da Silva”, masp 889462-8, Marli Costa Campos Mongiardini Saravia, cargo 1, PEB2F, por 02 meses, ref ao 2º qq, pub em 24/08/13, a/p de 29/07/19; RESPLENDOR: “EE Com Nascimento Nunes Leal”, masp 992411-9, Norma Dietrich Teixeira de Sá, cargo 01, PEB3N, por 01 mês, ref ao 5º qq, pub em 08/02/19, a/p de 15/07/19; SARDOA: “EE Geralda Pereira de Almeida”, masp 563086-8, Maria Geralda de Souza Silva, cargo 01, EEB2G, por 02 meses, ref ao 4º qq, pub em 13/11/10, a/p de 30/07/2019;

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 55/19
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 9865, de 3 de julho de 2018, aos servidores da S R E de Governador Valadares: Maria de Fátima Menezes Mendonça, masp 246087-1, cargo 2, PEB1L, por 01 mês, ref ao 6º qq, pub em 13/08/16, a/p de 22/07/19; Jane Aparecida Fraga da Silva, masp 1146273-6, cargo 01, TDE2E, por 01 mês, ref ao 2º qq, pub em 22/12/16, a/p de 22/07/19; Luciano Almeida, masp 1192791-0, cargo 01, TDE2D, por 01 mês, ref ao 2º qq, pub em 04/08/2018, a/p de 12/08/19;

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 56 2019
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do, § 2º do art 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/007/2012, aos servidores: AIMORÉS: “EE Américo Martins da Costa”, masp 363505-9, Jefferson Almeida, cargo 01, PEB3P, por 02 meses, ref ao 5º qq, pub em 11/06/11, a/p de 29/07/19; “EE Frei Afonso Maria Jordá”, masp 329338-8, Regina Helena Louro Jann, cargo 02, PEB30, por 02 meses, ref ao 2º qq, pub em 04/12/07, a/p de 29/07/19; CAPITÃO ANDRADE: “EE Levindo Dias”, masp 840177-0, Rita de Cássia Ponciano Medeiro, cargo 03, por 02 meses, ref ao 1º qq, pub em 02/10/18, a/p de 29/07/19; CONSELHEIRO PENA: “EE Maria Garcia Pinto”, masp 337236-4, Marcia Aparecida Sabino Araújo Pires, cargo 02, PEB3H, por 02 meses, ref ao 4º qq, pub em 19/05/18, a/p de 29/07/19; “EE Maria Guilhermina Pena”, masp 278179-7, Wania Marcia Ribeiro da Silva, cargo 02, PEB2J, por 02 meses, ref ao 1º qq, pub em 01/06/04, a/p de 30/07/19; DIVINO DAS LARANJEIRAS: “EE De Linópolis”, masp 259441-4, Hélio José Domingos, cargo 03, EEB1B, por 02 meses, ref ao 1º qq, pub em 11/11/17, a/p de 29/07/2019; GOVERNADOR VALADARES: “CESEC de Gov. Valadares”, masp 563820-0, Sônia de Matos, cargo 02, PEB3J, por 01 mês, ref ao 4º qq, pub em 04/05/19, a/p de 29/07/19; “EE Diocesano”, masp 391202-9, Patricia Borges Figueiredo Gomes, cargo 01, PEB3H, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 13/11/10, a/p de 29/07/19; “EE Diocesano”, masp 945931-4, Flávia Fernanda Santos, cargo 01, PEB3M, por 02 meses, ref ao 3º e 4º qqs, pubs em 31/03/12 e 22/08/15, a/p de 29/07/19; “EE Israel Pinheiro”, masp 1183385-2, Ana Luisa Santos Silva, cargo 03, PEB1B, por 02 meses, ref ao 1º qq, pub em 19/09/15, a/p de 29/07/19; “EE João Wesley”, masp 991651-1, Célia Maria de Souza Venâncio, cargo 02, EEB1J, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 13/11/10, a/p de 29/07/19; “EE Júlio Soares”, masp 382791-2, Alzenir Pereira Barbosa, cargo 03, EEB2G, por 02 meses, ref aos 3º e 4º qqs, pub em 05/05/12 e 16/09/17, a/p de 19/07/19; “EE Profª Nelson de Sena”, masp 452657-0, Waender Soares de Souza, cargo 02, PEB3G, por 02 meses, ref aos 1º e 2º qqs, pubs em 18/08/07 e 22/09/12, a/p de 31/07/19; “EE Manoel Byrro”, masp 848985-8, Armando Campos dos Santos, cargo 02, PEB3H, por 01 mês, ref ao 4º qq, pub em 24/11/15, a/p de 29/07/19; “EE Manoel Byrro”, masp 868989-5, Diná Maura Ferreira, cargo 01, PEB3J, por 02 meses, ref aos 2º e 3º qqs, pubs em 17/09/10 e 31/10/14, a/p de 29/07/19; “EE Nacle Miguel Habib”, masp 819329-4, Márcia Lane Brito Souza, cargo 01, PEB20, por 01 mês, ref ao 4º qq, pub em 11/10/14, a/p de 29/07/19; “EE Profª Theolinda de Souza Carmo”, masp 886691-5, Helena Aparecida Camargo, cargo 2, PEB3G, por 02 meses, ref ao 1º qq, pub em 04/12/10, a/p de 29/07/19; “EE Profª Theolinda de Souza Carmo”, masp 886691-5, Helena Aparecida Camargo, cargo 1, PEB3N, por 02 meses, ref ao 1º qq, pub em 04/12/10, a/p de 29/07/19; ITUETA: “EE Américo Vespúcio”, masp 445962-4, Angela Roveda Neroci, cargo 1, PEB2M, por 01 mês, ref ao 3º qq, pub em 19/12/12, a/p de 29/07/19; MARILAC: “EE Joaquim Monteiro”, masp 546693-3, maria Aparecida Gomes Vieira, cargo 1, PEB3M, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 16/03/16, a/p de 30/07/19; SÃO GERALDO DA PIEDADE: “EE Sebastião Gualberto”, masp 565822-4, Flávia de Oliveira e Silva, cargo 2, PEB3J, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 20/11/10, a/p de 29/07/19; SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “EE Profª José Jório”, masp 331952-2, Sônia Maria de Miranda, cargo 03, PEB1L, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 04/10/14, a/p de 29/07/2019;

Neroci, cargo 1, PEB2M, por 01 mês, ref ao 3º qq, pub em 19/12/12, a/p de 29/07/19; MARILAC: “EE Joaquim Monteiro”, masp 546693-3, maria Aparecida Gomes Vieira, cargo 1, PEB3M, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 16/03/16, a/p de 30/07/19; SÃO GERALDO DA PIEDADE: “EE Sebastião Gualberto”, masp 565822-4, Flávia de Oliveira e Silva, cargo 2, PEB3J, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 20/11/10, a/p de 29/07/19; SÃO JOÃO DO MANTENINHA: “EE Profª José Jório”, masp 331952-2, Sônia Maria de Miranda, cargo 03, PEB1L, por 02 meses, ref ao 3º qq, pub em 04/10/14, a/p de 29/07/2019;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 49/2019
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “EE Dr. Nelson Darby de Assis”, Masp 893859-9, Rosilene dos Santos Leite, PEB1B, 3º cargo, a/p de 16/04/19, ref. ao 1º qq; COROACI: “EE Sinhainha Gonçalves”, Masp 300480-1, José Carlos Vieira Barros, PEB2P, 2º cargo, a/p de 12/04/17, ref. ao 5º qq; GOVERNADOR VALADARES: “EE Júlio Soares”, Masp 380176-8, João Bosco Pereira Alves, PEB2D, 1º cargo, a/p de 03/04/16, ref. ao 2º qq; “EE Manoel Byrro”, Masp 566997-3, João Luis Abreu Leite, PEB4G, 1º cargo, a/p de 22/03/19, ref. ao 4º qq; “EE Manoel Byrro”, Masp 615742-4, Sandro Alves de Azevedo, PEB3H, 1º cargo, a/p de 24/02/19, ref. ao 4º qq; “EE Marçal Ciríaco da Silva”, Masp 883976-3, Sílvia Aparecida Souto Soares, PEB1A, 4º cargo, a/p de 19/05/16, ref. ao 4º qq; “EE Secretário Leovindo Coelho”, Masp 337209-1, Denise de Fátima Neiva, PEB1P, 2º cargo, a/p de 14/05/15, ref. ao 6º qq; “EE Sival Rodrigues Coelho”, Masp 320651-3, Joaquina Maria Lopes Gonzaga, PEB3H, 3º cargo, a/p de 16/04/19, ref. ao 4º qq; RESPLENDOR: “EE Floriano Witt”, Masp 1157070-2, Rosângela América de Andrade, PEB1A, 3º cargo, a/p de 30/04/19, ref. ao 2º qq; SAO GERALDO DA PIEDADE: “EE Sebastião Gualberto”, Masp 515406-7, Helena Sanches Braga, PEB2P, 1º cargo, a/p de 27/04/19, ref. ao 6º qq; TUMIRITINGA: “EE Luiz de Camões”, Masp 379160-5, Lorival Dázio de Souza, ATB31, 1º cargo, a/p de 06/08/11, ref. ao 4º qq; “EE Luiz de Camões”, Masp 379160-5, Lorival Dázio de Souza, ATB31, 1º cargo, a/p de 04/08/16, ref. ao 5º qq;

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – Ato nº 50/2019
CONCEDE TRÊS MESES E VINTE E QUATRO DIAS DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 290 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): RESPLENDOR: “EE Floriano Witt”, Masp 1157070-2, Rosângela América de Andrade, PEB1A, 3º cargo, a/p de 30/04/19, data do protocolo da vinculação, ref. ao 1º qq;

OPÇÃO REMUNERATORIA – Ato nº 13/2019
REGISTRA A OPÇÃO REMUNERATORIA, nos termos do § 1º do art. 23 da Lei nº 21710 de 2015, e art. 28-A da Lei nº 15.293 de 2004, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Euzébio Cabral”, Masp 279832-0, Genilza Heringer Barbosa Feliciano, PEB3P, 1º cargo, opta pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo de provimento efetivo com jornada igual ou inferior a 24h semanais, acrescido de 50% da remuneração do cargo de provimento em comissão de Diretora de Escola D V, da EE Euzébio Cabral, a/p de 08/07/19, vinculado adm. 01;

REVOGAÇÃO – Ato nº 25/2019
REVOGA NO ATO DE BIÊNIO, ref. ao(s) servidor(es): COROACI: “EE Sinhainha Gonçalves”, Masp 300480-1, José Carlos Vieira Barros, PEB2P, 2º cargo, revoga no ato de biênio, ref ao 1º e 2º, public. em 10/09/93, a/p de 03/03/93, por não estar na data do exercício; GOVERNADOR VALADARES: “EE Labor Club”, Masp 968519-9, Wagner Aparecida Gomes de Souza, PEB2L, 1º cargo, revoga no ato de biênio nº 47 public. em 15/07/03, a/p de 25/11/02, vinculação de tempo; NAQUE: “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº de biênio, ref. 1º e 2º, public. em 19/09/95, por vigência anterior à data de exercício; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº de biênio, ref. 3º, public. em 05/07/97, por vigência anterior à data de exercício; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº 242/98 de biênio, ref. 4º, public. em 01/12/98, por vigência anterior à data de exercício; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº 35/01 de biênio, ref. 5º, public. em 10/04/01, por vigência anterior à data de exercício; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº 12/03 de biênio, public. em 18/02/03, por vigência anterior à data de exercício; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº 27/05 de biênio, public. em 17/05/05, por vigência anterior à data de exercício;

REVOGAÇÃO – Ato nº 26/2019
REVOGA NO ATO DE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, ref. ao(s) servidor(es): COROACI: “EE Sinhainha Gonçalves”, Masp 300480-1, José Carlos Vieira Barros, PEB2P, 2º cargo, revoga no ato de qq; magistério nº 22/92, public. em 04/06/92, ref. ao 1º qq, a/p de 03/03/93, por não estar na data do exercício; NAQUE: “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº de qq, magistério, ref. ao 2º, public. em 15/05/01, por vigência anterior à data de exercício; “EE Dom Hermínio Malzone Hugo”, Masp 992214-7, Silvânia Guimarães da Silveira, PEB2P, 1º cargo, revoga a/p de 01/02/06, o ato nº 02/05 de qq, magistério, ref. ao 3º, public. em 26/11/05, por vigência anterior à data de exercício;

LICENÇA A GESTANTE – Ato nº 21/2019
CONCEDE LICENÇA A GESTANTE, nos termos do Inciso XVIII do art. 7º da CR/88 por 120 dias, com prorrogação por mais 60 dias, conforme Lei nº 18879 de 27/05/10, ref. à(s) servidor(a): COROACI: “EE Bernardino Nunes da Rocha”, Masp 873408-9, Aneide Gomes da Silva Verissimo, PEB1A, 4º cargo, a/p de 24/06/19; GOVERNADOR VALADARES: “EE Presidente Tancredino Neves”, Masp 1433815-6, Andressa de Souza Vicente, PEB1A, 1º cargo, a/p de 27/06/19; MANTENA: “EE Professora Zilda Pinheiro da Silva”, Masp 1408527-8, Hamanda Dias Vieira Jacob, PEB1A, 2º cargo, a/p de 24/06/19;

LICENÇA PATERNIDADE – Ato nº 11/2019
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/88 e § 1º do art. 10 do ADCT da CR/88, por 05 dias, ref. ao(s) servidor(es): SÃO JOSÉ DA SAFIRA: “EE Fernão Dias”, Masp 1107659-3, Joaquim Júlio Neto, PEB1B, 3º cargo, a/p de 13/06/19;

LOTAÇÃO – Ato nº 31/2019
LOTA, nos termos do Inciso I do art. 75 da Lei nº 7109 de 13/10/77, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: Na: “EE Cecília Meireles”, Masp 614999-1, Eunice Maria Viana, PEB2F, 1º cargo, a/p de 20/05/19;

11 1248851 - 1

RETIFICAÇÃO – Ato nº 134/2019
RETIFICA NO ATO DE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 279810-6, Euzza Maria Berto Christianismo, ATB3P, 1º cargo, retifica no ato nº 11 public. em 24/04/10, ato de adicional por tempo de serviço, onde se lê: a/p de 07/05/09, leia-se: a/p de 23/07/09, conforme processo administrativo MG 30/08/14;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 135/2019
RETIFICA NO ATO DE ALTERAÇÃO DE NOMES, ref. ao(s) servidor(es): ALPERCATA: “EE Terezinha Pinto Fernandes Maia”, Masp 1358319-0, Joyce Ferrari de Oliveira, EEB1A, 3º cargo, retifica no ato nº 15/19 public. em 25/05/19, ato de alteração de nome, onde se lê: Joyce Ferrari de Ferreira, leia-se: Joyce Ferrari Ferreira, por incorreção de nome; GOVERNADOR VALADARES: “Aposentada”, Masp 161541-8, Marlene das Dores Ramos de Moura, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato de alteração de nome, nº 17 public. em 15/06/19, onde se lê: Maria das Dores José Ramos, leia-se: Marlene das Dores José Ramos, por erro;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 136/2019
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO, ref. ao(s) servidor(es): COROACI: “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 26 public. em 07/06/08, ato de férias-prêmio concessão, ref. ao 4º qq, onde se lê: a/p de 06/05/01, leia-se: a/p de 30/04/01, por incorreção; “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 47 public. em 09/10/10, ato de férias-prêmio concessão, ref. ao 5º qq, onde se lê: a/p de 05/05/06, leia-se: a/p de 29/04/06, por incorreção; “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 40 public. em 07/09/11, ato de férias-prêmio concessão, ref. ao 6º qq, onde se lê: a/p de 28/04/11, leia-se: a/p de 02/05/11, por incorreção; “EE Sinhainha Gonçalves”, Masp 300480-1, José Carlos Vieira Barros, PEB2P, 2º cargo, retifica no ato nº 10/96 de concessão de férias-prêmio, ref. ao 2º qq, onde se lê: 03 meses nos termos do § 4º do art. 31 da CE/89, leia-se: 03 meses e 06 dias nos termos do § 4º do art. 31 e do art. 290 da CE/89, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “EE Prefeito Joaquim Pedro Nascimento”, Masp 883553-0, Juliana Chaves Neiva, PEB1N, 2º cargo, retifica no ato nº 53/14 de férias-prêmio concessão, ref. ao 4º qq, public. em 29/11/14, onde se lê: a/p de 30/05/14, leia-se: a/p de 05/06/14, por incorreção na vigência; MANTENA: “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 563425-8, Estelina Rodrigues, PEB2H, 1º cargo, retifica no ato nº 39/10 de férias-prêmio concessão, public. em 04/09/10, onde se lê: a/p de 09/02/07, data do exercício, leia-se: a/p de 26/10/09, data da vinculação, por incorreção na vigência ref. ao 1º qq; “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 563425-8, Estelina Rodrigues, PEB2H, 1º cargo, retifica no ato nº 39/10 de férias-prêmio concessão, public. em 04/09/10, onde se lê: Ref. ao 2º qq, a/p de 09/02/07, data do exercício, leia-se: Ref. ao 2º qq, a/p de 26/10/09, data da vinculação, por incorreção na vigência;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 137/2019
RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO, ref. ao(s) servidor(es): GOVERNADOR VALADARES: “EE Frei Angélico de Campora”, Masp 279810-6, Euzza Maria Berto Christianismo, ATB3P, 1º cargo, retifica no ato nº 12 public. em 24/04/10, ato de qq, administrativo, onde se lê: a/p de 07/05/09, leia-se: a/p de 23/07/09, de acordo com a conclusão do processo administrativo public. em 30/08/14 e retificado em 31/01/15;

RETIFICAÇÃO – Ato nº 138/2019
RETIFICA NO ATO DE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, ref. ao(s) servidor(es): COROACI: “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 21 public. em 08/06/88, ato de qq, magistério ref. ao 1º qq, onde se lê: a/p de 30/04/86, leia-se: a/p de 28/04/86, por incorreção; “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 80 public. em 25/09/02, ato de qq, magistério ref. ao 4º qq, onde se lê: a/p de 07/05/01, leia-se: a/p de 30/04/01, por incorreção; “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 20 public. em 21/05/09, ato de qq, magistério ref. ao 5º qq, onde se lê: a/p de 05/05/06, leia-se: a/p de 29/04/06, por incorreção; “EE Professora Elge Renan Braga”, Masp 279945-0, Jânia Magalhães Braga, PEB1P, 1º cargo, retifica no ato nº 33 public. em 07/09/11, ato de qq, magistério ref. ao 6º qq, onde se lê: a/p de 28/04/11, leia-se: a/p de 02/05/11, por incorreção; GOVERNADOR VALADARES: “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300556-8, Antonio Soares, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 40/90 de qq, magistério, public. em 29/11/90, onde se lê: 2º qq, a/p de 07/06/90, leia-se: 2º qq, a/p de 25/02/90, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300556-8, Antonio Soares, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 38/96 de qq, magistério, public. em 06/11/96, onde se lê: 3º qq, a/p de 14/06/95, leia-se: 3º qq, a/p de 11/03/95, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300556-8, Antonio Soares, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 100/00 de qq, magistério, public. em 09/06/00, onde se lê: 4º qq, a/p de 09/06/00, leia-se: 4º qq, a/p de 13/03/00, por incorreção; “Afastamento Preliminar à Aposentadoria”, Masp 300556-8, Antonio Soares, PEB2P, 1º cargo, retifica no ato nº 47/05 de qq, magistério, public. em 29/10/05, onde se lê: 5º qq, a/p de 11/06/05, leia-se: 5º qq, a/p de 28/03/05, por incorreção; MANTENA: “Cesec – Prefeito José Romero Duque”, Masp 563425-8, Estelina Rodrigues, PEB2H, 1º cargo, retifica no ato nº 03/19 de concessão qq, magistério, public. em 27/04/19, onde se lê: Ref. ao 1º e 2º qq a/p de 09/02/07, 3º qq, a/p de 02/08/07, leia-se: Ref. ao 1º, 2º e 3º qqs, a/p de 26/10/09, data da vinculação, por incorreção na vigência;

11 1248852 - 1

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 15/2019
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/89, ref. ao(s) servidor(es): SÃO GERALDO DA PIEDADE: “EE Sebastião Gualberto”, Masp 879334-1, Maria José da Paixão, PEB30, 1º cargo, a/p da data da publicação